[image: image1.emf]ESTADO DE MATO GROSSO
   CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO POVO

	X
	INDICAÇÃO
	PROPOSIÇÃO: Nº 130/2024

	REQUERIMENTO

	OUTROS

	AUTOR
	VEREADOR:  Nilson Tavares Cerqueira, com apoio das bancadas
	PARTIDO:  União Brasil, PSD, PSB e PL

	SENHOR PRESIDENTE
Apresento a V. Exa., nos termos do art. 144, Inciso III do Regimento Interno, a presente Indicação, a ser encaminhada ao Exmo. Sr. IVANILDO VILELA DA SILVA, Prefeito municipal, com cópia ao Ilma. Srta. ARLENE DE SOUZA OLIVEIRA, Secretária Municipal de Saúde, ouvido o Plenário desta Casa de Leis, indico que seja verificada a possibilidade de efetivação as Agentes Comunitários de Endemias.
JUSTIFICATIVA
Indico que a administração municipal assegure aos Agentes de Combate às Endemias (ACE) o mesmo direito de efetivação e estabilidade já garantido aos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) pela Lei Municipal nº 910/2023.

Os ACEs, assim como os ACS, desempenham funções essenciais na promoção da saúde pública e no combate a doenças endêmicas, conforme previsto na Emenda Constitucional 51/2006 e na Lei Federal 11.350/2006. Essas normas garantem a regularização da carreira desses profissionais, permitindo sua contratação por processo seletivo público e assegurando estabilidade para aqueles já em exercício.

A aplicação uniforme desses direitos é fundamental para garantir a valorização e a continuidade dos serviços prestados pelos ACEs, promovendo assim a saúde preventiva de forma eficiente e contínua no município. Tendo em vista que a Lei Municipal nº 910/2023 já garantiu a efetivação dos ACS, é coerente e justo que os mesmos benefícios sejam estendidos aos ACEs, evitando desigualdades dentro do setor de saúde.

Portanto, solicito que Vossa Excelência tome as providências necessárias para regulamentar a efetivação dos Agentes de Combate às Endemias, alinhando a legislação municipal às diretrizes federais e garantindo, dessa forma, que esses profissionais tenham seus direitos preservados e sua atuação reconhecida.
Visando a melhoria da qualidade de vida de nossos cidadãos, indico a proposição em pauta e espero atendimento.
Sala das Sessões do Plenário “Antônio Ângelo Medeiros”, aos sete dias do mês de novembro de 2024.
                  ______________________________
Nilson Tavares Cerqueira

Vereador União Brasil

____________________         ________________________   _________________________
   Genésio G. Feitoza            Nilson Bezerra de Lima             Luzinete P. dos Santos

Vereador sem partido                  Vereador PSB                                      Vereadora PL
____________________         ________________________   _________________________
José Roberto dos Santos         Welinto R. da Silva                  Wilson Marins Medeiros

Vereador PSD                         Vereador PL                                   Vereador do PSD
                           ______________________         _________________________
Nicanor F. da Silva                    Paulo Junio F. Amorim                                                                                                               Vereador PSB                                 Vereador PSD

Rua João Francisco Duarte, 715 – Centro – CEP 78.773-000 – Fone/Fax (66) 3494-1199
             CNPJ: 32.972.440/0001-05 – E-mail: camara_sjp@hotmail.com

[image: image2.png]

_1674502973.bin